SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Curso de Medicina Veterinária
Centro de Ciências Rurais, Campus Curitibanos - Rodovia Ulysses Gaboardi – Km 3 CEP: 89520-000 – Curitibanos (SC)

Tel: 48 3721-7194 - e-mail: medicina.veterinaria@contato.ufsc.br

ATA DA 1ª SESSÃO DE 2019 DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da primeira sessão do Colegiado do Curso de Medicina

Veterinária, extraordinária, realizada no dia 15 de fevereiro de

2019, às 08:30hs, na sala 211 do Centro de Ensino

Profissionalizante (CEDUP) do Centro de Ciências Rurais,

Campus de Curitibanos da Universidade Federal de Santa

Catarina.

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos, na

sala 211 do prédio CEDUP do Centro de Ciências Rurais, no Campus de Curitibanos, reuniu-

se o Colegiado do Curso de Medicina Veterinária da UFSC, com a presença dos Senhores

Conselheiros: Alexandre de Oliveira Tavela, na qualidade de presidente, Manoela De Leon

Nobrega Reses, Marcy Lancia Pereira, Rogério Manoel Lemes de Campos, Rosane Maria

Guimarães da Silva, Daniel Granada da Silva Ferreira, Viviane Glaser, Aline Félix Schneider,

Grasiela de Bastiani, Maria Conceição de Oliveira. As ausências foram justificadas. O

presidente cumprimentou a todos e, havendo quórum, deu por aberta a sessão. Ato contínuo

submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: Pauta 1. Deliberação

sobre o requerimento de matrícula por meio de processo administrativo nº

28080.006420/2019-71. A pauta referiu-se à solicitação encaminhada pela candidata Letícia

Godoi Rosa, através do processo administrativo acima citado. O presidente apresentou a

justificativa da requerente. Ato contínuo, emitiu seu parecer como desfavorável ao deferimento

da solicitação. A sessão foi aberta para discussão. Esgotada a discussão, encaminhou-se a

votação do parecer do presidente. Por unanimidade, houve aprovação do parecer do presidente,

ou seja, o indeferimento da solicitação de matrícula por meio de processo administrativo. Pauta

2. Informes. O presidente informou que em 2019 o curso de Medicina Veterinária será avaliado

pelo ENADE. Informou que a Clínica Veterinária Escola passará por auditoria do FORDHOV

no dia 18/02/2019. Por fim, informou que, em virtude das alterações curriculares, haverá

avaliação minuciosa de mérito e, quando couber, flexibilização de pré-requisitos nas matrículas

para 2019/1. Não havendo mais a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a sessão às nove horas da qual, para constar, eu, Alexandre de Oliveira Tavela, lavrei

a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros.

Alexandre de Oliveira Tavela (Presidente) ______________________________________________

Marcy Lancia Pereira (Subcoordenadora do Curso) _______________________________________

Manoela De Leon Nobrega Reses (Membro Titular BSU) __________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos (Membro Titular BSU) _________________________________

Rosane Maria Guimarães da Silva (Membro Titular ABF) __________________________________

Daniel Granada da Silva Ferreira (Membro Titular CNS) ___________________________________

Viviane Glaser (Membro Titular CBA) _________________________________________________

Aline Félix Schneider (Membro Suplente BSU) ___________________________________________

Grasiela de Bastiani (Membro Suplente BSU) ____________________________________________

Maria Conceição de Oliveira (Membro Suplente BSU) _____________________________________

Curitibanos, 15 de fevereiro de 2018